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Projekti aruanne 
 

Projekti lähteülesande, eesmärgi kirjeldus  
 
Võimalused demokraatias osalemiseks ei ole ainult valimised ja osalemine         
organisatsioonide töös. Kodanikuosalus on ka: eetilised ja poliitilised tarbimisvalikud;         
petitsioonid; arvamuse avaldamine sotsiaalmeedias; fännikultuur; tänavakunsti festival;       
protest jpm. 
Noored on valmis osalema erinevates liikumistes, neil on tahet ja pealehakkamist- kuidas            
neid rohkem suunata/”nügida” traditsiooniliste osalusvõimaluste juurde? Ei ole just         
haruldane kuulda väiteid nagu “minu häälest nagunii midagi sõltu” jms. Ometi usuvad noored             
oma hääle olulisusesse levitades veganluse, loomakaitse jpm ideed. 
Projekti eesmärk on laiendada noorte (peatsete valijate) silmaringi kodanikuühiskonna         
teemadel, tutvustades demokraatia mitmetahulisust, rääkides teadlikust hääletamisest,       
kodanikuaktiivsusest. Seeläbi motiveerida noori aktiivselt ühiskonnaelus osa võtma, suunata         
oma rolli ühiskonnas teadvustama ja tähtsustama ning „minust sõltub“ põhimõtet omaks           
võtma. 
 
 

Probleemi olulisus, kirjeldus ja meetodite valik 
 
Demokraatia mõiste on läbi põimunud esmapilgul keerukatest terminitest nagu legitiimsus,          
subsidiaarsus ja muud sarnased. Põhikooliealise noore jaoks võib selline demokraatia          
käsitlus olla pehmelt öeldes vastumeelne, suurendades tõrget ja vähendades huvi kõige           
riigiteaduse ja ühiskonnaga seonduva vastu. Samal ajal on osalusdemokraatiast nüüdseks          
saanud ühiskonnamudeli lahutamatu osa. Juba 16-aastaselt noorelt oodatakse teadlikku         
kodaniku panust kohalike omavalitsuse valimistel osalemise kaudu.  

Sageli on aga puudu sidusast teadmusest, et demokraatia on enam kui pelgalt valimised,             
heaoluriiki ei looda Toompeal ning ühiskonna heaolu sõltub igaühe panusest ja hoolimisest.            
Kahne ja Westheimer (2003) leidsid oma uuringus, et koolides ühiskonnateemalises          
aineõppes ei pöörata piisavalt tähelepanu demokraatia toimimise aspektidele ja pühendunud          
teadliku kodanikkonna kasvatamisele. Rõhutatakse, et demokraatia ei toimi iseenesest ja          
autopiloodi režiimis ning ühiskonna toimimise teemade käsitlemisel on puudu kesksest          
käsitlusest teadliku kodaniku ja demokraatiale pühendumusest, teadlikust osalemisest ja         
hoolimisest. Ühiskonna heaolu suurendamine eeldab demokraatia ühisloomist. Pühendunud        
ja informeeritud demokraatlikku kodaniku kasvatamisega tuleb hakata tegelema võimalikult         
noorest east. 

Projekti laiem eesmärk on demokraatia ja kodanikuaktiivsuse ideede lahtimõtestamine ja          
seeläbi noorte teadlikkuse ning osaluse suurendamine. Projekti raames loodi hariduslikule          
koostööprogrammi platvormile Proovikivi väljakutse, mille raames noored ise loovad         
demokraatia ja kodanikuühiskonna teemadel põnevat ja harivat sisu. Väljakutse esitamiseks          
filmiti lühike videoklipp, mis tutvustab osalusdemokraatia aspekte ning millega esitati          
üleskutse teistele noortele sama tegema. Klipi sisu üldjoontes: 

 

 



Valminud klipi pikkus 1 min. ja 47 sek. - eesmärgiks on suurendada noorte             
teadlikkust ning motivatsiooni aktiivselt osalema ühiskonnaelus. Noored, räägivad        
noortele, miks on nad valinud aktiivse kodaniku tee (mida ja kuidas nad teevad,             
kutsuvad teisi noori üles samuti oma kogemusi/teadmisi jagama).  

Projekti koduplatvorm on Proovikivi (proovikivi.ee). Kuna aasta jooksul on mitmeid          
ühiskonnateemalisi tähtpäevi: kodaniku, demokraatia, vabariigi aastapäev, vabatahtlike,       
sallivuse päev jm, siis saab esitada väljakutse nii õpetajatele kui noortele sarnaseid klippe             
edasi tegema temaatiliste päevade raames ning seeläbi tekitada omamoodi õppevahend          
õpilaselt õpilasele. Kanalid (Tik-tok, Instagram jms), mida edaspidi väljakutsete esitamiseks          
kasutatakse, valivad noored ise.  

Meetodiks valisime praktilise lähenemise - noored ise teevad videod avamaks          
kodanikuosaluse/aktiivsuse erinevaid tahke. Uuringud näitavad, et kui videot ja multimeediat          
rakendatakse õppetöösse, suurendab see noorte seotust ja pühendumist. Lisaks pakub          
multimeedia teatavat paindlikkust õpetamises ja õppemeetodites. Kuna osa õpilasi on n-ö           
visuaalsed õppijad (nägemismäluga), on multimeedia nende jaoks parim võimalus materjali          
omandamiseks (Murphy, 2011). Samuti leiab Giroux (2008), et video- ja filmivaatamine kui            
õppevorm annab vaadatu sisu edasi kõige paremini, sest ekraanil toimuv ja peategelaste            
ponnistused sunnivad vaatajat kasutama oma kriitikameelt ning kinnistama n-ö         
kodanikujulgust.  

 

Tegevuste kirjeldus ja sidusgruppideni jõudmine 

Projekti tegevus on suunatud kõigepealt põhikooli- ja gümnaasiumiealistele noortele, kes          
hakkavad ühiskonnaõpetuse tundide raames puutuma demokraatia põhimõttega kokku.        
Projekt toetab Eesti haridussüsteemi noorte ühiskonna-alaste teadmiste arendamisel.        
Vastavalt IEA Rahvusvahelise Kodanikuhariduse Uuringule (Agrusti et al, 2016) on Eesti           
õpilaste toetus demokraatia põhiväärtustele tugevnenud, kuigi rahvusvahelises võrdluses        
jääb Eesti reeglina rahvusvahelisele kesknivoole või sellest allapoole.  

Kodanikurollide omaksvõtmine pole Eesti noortel aastate jooksul märkimisväärselt        
muutunud. Kodanikuühiskonna organisatsioonides ja gruppides osaleb väga vähe noori.         
Üldse on eri tegevustes osalenud alla viiendiku noortest, viimase aastate jooksul keskmiselt            
7%. Lähtudes antud uuringust järeldame, et on vajadus tugevdada demokraatlikku kultuuri           
ning suurendada kodanikuteadlikkust noorte seas. Meie poolt ettevalmistatud väljakutse ja          
tutvustav video saab olla ühiskonnaõpetuse tunni abimaterjaliks ja inspireerimise allikaks.  

Kodanikuühiskonnal ei ole vanuselist piiri, seega meie potentsiaalne sihtrühm ka ei ole            
piirangutega seotud, kuna ühiskonda saab panustada igas eas. Samuti demokraatia          
mitmetahulisus ja panustamise lai variatiivsus võimaldab inimeste erinevatest elualadest,         
erinevate huvide ja väärtustega, sõltumata nende rahvusest ja soost olla kaasatud. 

 
 

 

 



Projekti jätkusuutlikkus 
 
Väljakutset saavad edasi arendada nii noored, kellele see on suunatud kui ka järgmised             
Proovikivi (ELU) projektides osalevad tudengid. Projekti edasine edendamine ja kajastamine          
jääb Proovikivi meeskonna kanda. 
Kasutasime ka väikest “testgruppi”, noored vanuses 14-15, kes hindasid projekti teemat ja            
sellisel moel lähenemist huvipakkuvaks ja tõdesid, et on ainest kaasamõtlemiseks. Seega           
saime kinnitust, et taolisel lähenemisel on potentsiaali ja noored on ise avaldanud valmidust             
sellises projektis/väljakutses kaasa lööma. 
Lisaks, suhtlesime nii aktiivsete noorsootöö inimeste, ekspertide kui ka Eesti          
noorteorganisatsioonide katusorganisatsiooni ENL-iga (Eesti Noorteühenduste Liit) ning       
oleme saanud positiivse tagasiside ning põhimõttelise nõusoleku edaspidiseks koostööks.  
 
Projekti poolt saavutatud väljundid jäävad nii Tallinna Ülikooli omandisse kui Proovikivi           
algatusele igakülgseks kasutamiseks ja käsutamiseks. 
 
 
 

Tulemuste kokkuvõte ja lisad 
 
ELU kursuse raames valmis Proovi algatuse jaoks väljakutse “Teadlik demokraatia” kavand.           
Välja töötatud väljakutse raamistik tugineb projekti meeskonna poolt läbi viidud          
dokumendivaatluse teel kogutud teemakohaste problemvaldkonda kirjeldavatel ning       
probleemi lahendamise metoodika alastel andmetel. Samuti kaasati väljakutse        
väljatöötamisel ekspertintervjuu käigus saadud teavet ning testgrupilt kogutud tagasisidet.         
Lisaks väljakutse “Teadlik demokraatia” kavandile valmis projekti raames väljakutset         
illustreeriv video, mille sisu annab suunised ning impulsi väljakutse raames loodavatele           
projektidele. 
Väljakutse raamistik Proovikivi.ee veebilehele:    
https://drive.google.com/file/d/1_cppkp9DnAsXb73k-dPDuIbC4V74avDX/view?usp=sharing  
Väljakutse stardivideo Proovikivi.ee veebilehele:    
https://drive.google.com/file/d/10CNysH_1hx5MMVyONTollAn14l-xuWlt/view?usp=sharing  
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Projekti tegevuskava 
 

 

 

Tegevus Tähtaeg Vastutaja(d) 

Vahendid: Video-tiimile taotluse koostamine ja     
esitamine. Tehnilise teostuse võimaluste    
kohase teabe hankimine. 

X 2020 Mihhail 

Teooria: metoodika kohaste teoreetiliste    
allikate läbitöötamine, projektis käsitletavate    
Teemade ja Mõistete selekteerimine ja     
süstematiseerimine 

X 2020 Maili, Stella 

Vahekokkuvõtte koostamine ja esitamine X 2020 Kristiina, Maili,  
Stella 

Teooria: valitud Mõistete teoreetilise    
raamistiku loomine - töö allikatega.     
Vahekohtumine ja materjali arutelu. 

X 2020 Maili, Stella, Valeria  

Potentsiaalsete spiikerite selekteerimine,   
huvitatute ringi piiritlemine.  

X 2020 Stella 

Mare Oja’ga kontakteerumine ja projekti idee      
tutvustamine mareoja@tlu.ee 

X 2020 Kristiina 

Väljakutset tutvustava video filmimise ja     
monteerimise kompetentsi leidmine: kiri BFM     
õppenõustajatele; postitus BFM Facebook    
lehel; kiri BFM tudengile. 

X 2020 Valeria, Stella 

Kohtumine Eesti Noorteühenduste Liidu    
juhatuse esimehega, Proovikivi algatuse ja     
väljakutse kavandi tutvustamine, tagasiside    
küsimine ja väljakutsega liitumise huvi     
väljaselgitamine  

X 2020 Stella, Maili,  
Kristiina, Valeria 

“Teadlik demokraatia” väljakutse kavandi    
väljatöötamine, Proovikivi alagatuse poolse    
juhendajaga tagasisidestamine ning   
täiendamine saadud tagasiside põhjal 

XI-XII 2020 Kristiina 

Väljakutse idee tutvustamine testgrupile    
(noored vanuses 14-15), probleemi    

XII 2020 Maili 



 
 
 
  

 

 

lahendamisele lähenemise potentsiaali ja    
huvipakkuvuse hindamine  

Väljaktse video sisulise poole (materjal,     
küsimused spiikerile) väljatöötamine ja    
spiikeritele kommunikeerimine. Video režii    
kavandamine.  

XI-XII 2020 Maili, Stella,  
Valeria, Kristiina 

Kokkulepped filmimise kuupäevade osas    
tehnilise toa tiimiga, spiikeriga, projekti     
meeskonnaga. 

XI-XII 2020 Maili, Stella, Valeria 

Väljakutse video materjali ülesvõtmine XII 2020 Stella, Valeria, Maili 

Väljakutse video montaaž ja valmimine XII 2020 Stella, Valeria, Maili 

Väljakutse teaser video montaaž ja valmimine XII 2020 Maili 

Proovikivi väljakutse eelteate postitus    
Proovikivi Facebook lehel; väljakutse    
tutvustava videoklipi teaser video postitamine     
Proovikivi Facebook lehel 

I 2021 Maili, Kristiina 

ELU projekti aruande koostamine I 2021 Stella, Maili,  
Kristiina, Valeria 

ELU projekti esitluspäeva presentratsiooni    
koostamine, projekti esitluspäeval materjali    
esitamine 

I 2021 Stella, Maili,  
Kristiina 



Meediakajastus 
 
 
Meediakajastus Proovikivi Facebooki lehel: 
Väljakutse eelteade:  
https://www.facebook.com/100496808350774/photos/a.111957120538076/2116499639021
24/  
Väljakutse video teaser: https://fb.watch/2VhzWb3alX/  
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Rühma liikmete õpikogemuse refleksioon 
 
Maili Nuuma-Õunap, Haldus- ja ärikorraldus: Proovikivi ELU- muudame maailma läbi          
hariduse projekt tundus huvitav ja intrigeeriv. Kes meist siis ei tahaks muuta maailma             
paremaks paigaks? 
Hindan projektis osalemise kogemust väärt õppetunnina ja raskustele vaatamata positiivse          
kogemusena. Õppisin nii mõndagi iseenda omaduste ja võimekuste kohta ning sain huvitava            
ja hariva meeskonnatöö kogemuse. Lisaboonuseks oli toredate ja huvitavate inimestega          
kohtumine. 
Vaatamata vahepealsele segadusele (konkreetse idee väljatöötamise venimine, Covid-19        
kriisiga seotud piirangud), saime ühe klipi ja väljakutse siiski valmis. Seega, meil on suurem              
osa esialgselt plaanitud väljundist olemas ja seega saab projekti edukalt lõpetatuks lugeda.            
Jääb vaid loota, et meie väljakutse ka jätkusuutlikuks osutub. 
 
Kristiina Pavlova, Haldus- ja ärikorraldus: ELU kursus andis hea võimaluse rakendada ja            
proovile panna ülikoolis õppetöö käigus omandatud riigiteaduste ja ühiskonna alaseid          
teadmisi ning meeskonnatöö alaseid oskusi interdistsiplinaarse probleemipüstitusega       
projekti kavandamisel ja elluviimisel. Probleemi piiritlemine ja lahenduse metoodika         
selekteerimine osutus tõsiseks väljakutseks. Samas lisas ülesande lahendamisesse        
põnevust võimalus vahetada mõtteid võimaliku kaasatava välispartneriga (ENL) ning         
kaasatud spiikeriga. Covid-19 kriisist tingitud piirangud seadisid täiendavaid lahendamist         
vajavaid ülesandeid projekti valmimise käigus, kuid meeskonnana õnnestus takistused         
seljatada. ELU kursus andis hea ülevaate meeskonna koostöö ja toimimise põhimõtetest,           
meeskonnas rollide ning kaasamise ja motiveerimise olulisusest. 
 
Stella Shaumyan, Haldus- ja ärikorraldus: Projektis osalemine andis mulle uusi teadmisi           
noortepoolsetest võimalustest ühiskonnas kaasarääkimiseks. Sain kogeda uutmoodi       
meeskonnatööd – kõik kohtumised toimusid veebis. Arvan, et sellest tulenevalt ei olnud mõni             
meeskonnaliige piisavalt motiveeritud. Võimalik, et kohtudes meeskonnaliikmetega       
füüsiliselt, oleksime saanud paremini jagada oma eesmärke, ideid ja emotsioone. Füüsiliselt           
kohtudes toimuks vaba ja kiire suhtlemine ning täpne teabevahetus meeskonna liikmete           
vahel. 
Väga motiveeriv oli meie meeskonna koostöö klipi filmimise päeval. Oli väga positiivne näha,             
et meeskonna liikmed olid nõus tulema tööpäeval kohale, et anda oma panus projekti väga              
olulise osa – videoklipi valmimisel. 
Lisaks oli meeldiv kogemus teha koostööd Balti Filmi- ja Meediakooli tudengiga, kes oli             
meile abiks klipi filmimisel ning väga tore koostöö oli klipis esinenud Maria Derlõshiga.  
 
Valeria Šinkarjova, Sotsioloogia: Liitudes projektiga „Proovikivi“, teadsin, et see on          
võimalus panustada Eesti arengusse, muuta maailma läbi hariduse. Tore, et meil oli            
võimalus ise määrata projekti teemat, valida, mis suunas liikuda ja milliste tööristade abil             
eesmärki saavutada – muuta maailma. Meie poolt valitud teema on väga tähtis ja samal ajal               
on üsna keeruline – kuidas motiveerida noori, kuidas näidata neile demokraatia           
mitmetahulisust, anda mõtet „minust sõltub“ edasi? Oleme leidnud, et meie seas ka on             
inimesed, kes saavad olla teistele eeskujuks ja nemad saavad oma näidisel need ideed             
edastada. Ja need inimesed, kellega me võtsime ühendust, tõesti inspireerisid, vähemalt           
mind. Suurimaks väljakutseks olid töö käigus tekkivad takistused, mis nõudsid meie poolt            
järsku strateegia vahetust. See on väga kasulik kogemus, olla alati valmis kiiresti mõtlema ja              
tegutsema, olema paindlik. Samuti töö selles projektis näitas mulle, kui tähtis on sotsiaalne             

 

 



kapital, meie sidemed erinevate inimestega. Mu arust oleme saavutanud enda eesmärki –            
tegime veel ühe sammu meie ühiskonda muutmiseks.  

 

 


